
La presente deliberazione viene affissa il_---..,;,1 ______ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. (0-1 G de/_-+-i::-tl~r::"'"'i::i:tun 

Oggetto: Studio di fattibilità per la realizzazione di un intervento di 
riqualificazione dell'Acquedotto Carolino. - Approvazione. 

L'anno duemilaotto il giorno «-bOb! C A del mese di 
---.=.:,l)!:rL-.!....:!1 C""",'" ..:t...E""-ltf"-l.1 '--lI0..L"> ..L,lfG_}E"-,'--__ presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con 
l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 
~··"i ... -'>'''''.,,.,,;,,,,,.-,,",,,,,,,,;;;,-J/ìiii!iI 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario ~e erale Dott. Claudio UCCELLETTI _____ _ 

L 'ASS ESSO RE PRO PON E NTE ---r"=+--A-~--JI,_-=:----

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del S.I. prot. n. 11460 del 27.11.2008 che qui di seguito si 
riporta integralmente: 
"Premesso che: 
• Con Protocollo d'Intesa ed annesso Documento Preliminare del 23.11.2006 

sottoscritto tra la Provincia di Benèvento, Provincia di Caserta, Soprintendenza 
B.A.P.P.S.A.E. di Caserta e Benevento. Agenzia del Demanio di Caserta e Seconda 
Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Ingegneria con sede in Aversa (BN), 
veniva stabilito di dover procedere al recupero e alla valorizzazione paesaggistica, 
storica, architettonica, urbanistica dell'area gravitante sull'Acquedotto Carolino, 
interessante il territorio delle Province di Benevento e Caserta e dei comuni di 
Bucciano, Moiano, Sant'Agata dè Goti, Valle di Maddaloni e Caserta, mediante la 
cooperazione istituzionale e l'integrazione ed il coordinamento delle energie, delle 
risorse umane e finanziarie; 



• All'art. 5 del predetto Protocollo d'Intesa è stabilito che "a carico della Provincia di 
Benevento, quale Ente attuatore per aver beneficiato del finanziamento dello Studio 
di fattibilità "Realizzazione di un intervento di riqualificazione dell'Acquedotto 
Carolino'~ l'onere di formalizzare l'incarico per l'affidamento, secondo le articolazioni 
contenute del Documento Preliminare, alla Facoltà di Ingegneria che, con la firma del 
presente Protocollo, dichiara la propria disponibilità ad accettarlo per le motivazioni 
del precedente art. 4." 

• Con determinazione nO 250/06 del 23.03.2007, veniva approvato lo schema 
di convenzione per la consulenza tecnico-scientifica per la elaborazione dello studio di 
fattibilità, indicato in oggetto, da sottoscriversi con la Seconda Università degli Studi 
di Napoli - Facoltà di Ingegneria. 

Considerato che: 
• In data 16.05.2007, rep. nO 328, registrata a Benevento il 29.05.2007 al nO 665 

modo 2 è stata sottoscritta la relativa convenzione con la Seconda Università degli 
Studi di Napoli - Facoltà di Ingegneria; 

• Con nota , prot. 1079jmjs del 12.06.2008 , pervenuta a questo Ente il 
17.06.2008 prot. 13415, la Ila Università degli Studi di Napoli - facoltà di Ingegneria 
- Sede di Aversa (CE), ha consegnato lo Studio di fattibilità relativo all'Acquedotto 
Carolino; 

• Con nota prot. n. 7240 del 15.07.2008, allo scopo di procedere all'approvazione 
del detto Studio di fattibilità, sono stati richiesti i pareri in merito ai vari Enti 
sottoscrittori del Protocollo d'Intesa; 

• Con nota prot. n. 2736 del 01.10.2008 la Soprintendenza per i Beni Archeologici 
delle Province di Caserta e Benevento ha espresso il proprio parere favorevole, e ha 
suggerito si eseguire mirate indagini archeologiche nei tratti interessati dai lavori; 

• Con nota prot. n. 21141 del 08.10.2008 la Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e per il Paesaggio, per il Patrimonio Storico Artistico ed 
Etnoantropologico di Caserta e Benevento ha espresso parere positivo, ritenendo utile 
convocare una riunione programmatica aperta a tutti gli Enti interessati per discutere 
sulle strategie e i progetti di tutela e valorizzazione del condotto; 

• Con nota prot. 175503 del 28.10.2008 la Provincia di Caserta ha espresso il 
proprio parere, ritenendo opportuno concordare congiuntamente una riunione 
programmatica; 

• Con nota prot. n. 2008j18664jFCAMjIDRjBD del 14.11.2008 l'Agenzia del 
Demanio - Filiale Campania di Napoli ha espresso parere favorevole t auspicando un 
incontro programmatico per porre in essere le azioni tecnico amministrative 
propedeutiche alle successive fasi progettuali; 

Tenuto conto che: 
gli elaborati trasmessi dalla Ila Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Ingegneria -
Sede di Aversa (CE) facenti parte dello Studio di fattibilità relativo all'Acquedotto 
Carolino, sono stati realizzati con scrupolosa attenzione sia per quanto riguarda gli 
aspetti tecnici di riqualificazione architettonica che per quanto riguarda gli aspetti del 
restauro e ripristino deWopera monumentale borbonica, ma soprattutto, per quanto 
riguarda le indagini effettuate sulla disponibilità della risorsa idrica e le proposte per la 
riqualificazione e riutilizzo dell'opera, e infine, è stata effettuata la stima preliminare dei 
costi-benefici dell'intervento stesso. 
Per tutto quanto detto si propone: 
- di approvare le analisi e le soluzioni tecniche elaborate dalla Ila Università degli Studi di 
Napoli riguardanti lo Studio di Fattibilità relativo all'Acquedotto Carolino; 
- di trasmettere copia della Delibera di approvazione alla Regione Campania per 
l'emanazione del decreto di erogazione del saldo; 
- di onerare il dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti."; 

2 



RITENUTO doversi provvedere nel merito. 

Il Responsabile 
(rag. .....~...IIì~",1E:: 

. tività Amm.ve 
a) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della prORosta. 
lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della p 
Lì --------

LA GIUNTA 

S·b1~-+.€-~a";z"i·Effi9-·tJ·s~~·~Assessefe-al-r~ 
A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

- di approvare le analisi e le soluzioni tecniche elaborate dalla Ila Università degli Studi 
di Napoli riguardanti lo Studio di Fattibilità relativo all'Acquedotto Carolino; 

- di trasmettere copia della Delibera di approvazione alla Regione Campania per 
l'emanazione del decreto di erogazione del saldo; 

- di onerare il dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 0 

comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

,/=====~~===~=~======~===============================~====================== == 
N. ~~~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - p. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO --+'---+1 ....... \) ...... \ C_a __ .~ __ _ 

~~ 
===================================~~==========~--.=--==~~ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data --~!--+'I-H--+ ..--___ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - DI. O, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ____ ~2..;;...;;;OO~9 __ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL S 

L //i <., • . . ~ 
i 

-=-=-=-=_--=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-="";;=--+1:/ = ...... ='""~-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==================-=-=-+=Hl+_'fH::i::!f:::-:!:-P.'=~~iriil~=~\-.r=l..~:::=~:>~~="";;"~ :=-...., <;; ........ :'~ ..... > 1;=-=---:1=(1-=-=-=-=-=-=-= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il g iorno ------,~~::.I_+~--MH+ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------

Benevento lì, _--3.~--""-'-"'-'--'--__ 

=============== 

Copia per 

SETTORE!/) t't&c;t-UU"'Cl\:-t "I ""\--_____ prot. n. ____ -r-_ 

SETTORE prot. n. _____ _ 

SETTORE prot. n. _____ _ 

Revisori dei Conti r--H-~-r~"'+_- prot. n. _____ _ 

V Nucleo di Valutazione -""--"00''------ prot. n. _____ _ 

V Conferenza dei Capigruppo _______ prot. n. _____ _ 

4 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

S.L/Segreteria -114 27 N Prot .............. S.L del .............. . 

AI Servizio Attività Amministrative 
dell'Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Studio di fattibilità per la realizzazione di un intervento di riqualificazione 
dell'Acquedotto Carolina. 
Approvazione Studio di Fattibilità 

Premesso che: 
• Con Protocollo d'Intesa ed annesso Documento Preliminare del 23.11.2006 sottoscritto tra la 

Provincia di Benevento, Provincia di Caserta, Soprintendenza B.A.P.P.S.A.E. di Caserta e 
Benevento. Agenzia del Demanio di Caserta e S~conda Università degli Studi di Napoli -
Facoltà di Ingegneria con sede in Aversa ~, veniva stabilito di dover procedere al 
recupero e alla valorizzazione paesaggistica, storica, architettonica, urbanistica dell'area 
gravitante sull'Acquedotto Carolino, interessante il territorio delle Province di Benevento e 
Caserta e dei comuni di Bucciano, Moiano, Sant'Agata dè Goti, Valle di Maddaloni e Caserta, 
mediante la cooperazione istituzionale e l'integrazione ed il coordinamento delle energie, 
delle risorse umane e finanziarie; 

• All'art. 5 del predetto Protocollo d'Intesa è stabilito che "a carico della Provincia di 
Benevento, quale Ente attuatore per aver beneficiato del finanziamento dello Studio di 
fattibilità "Realizzazione di un intervento di riqualificazione dell'Acquedotto Carolino'~ l'onere 
di formalizzare /'incarico per l'affidamento, secondo le articolazioni contenute del Documento 
Preliminare, alla Facoltà di Ingegneria che, con la firma del presente Protocollo, dichiara la 
propria disponibilità ad accettarlo per le motivazioni del precedente art. 4." 

• Con determinazione nO 250/06 del 23.03.2007, veniva approvato lo schema di 
convenzione per la consulenza tecnico-scientifica per la elaborazione dello studio di 
fattibilità, indicato in oggetto, da sottoscriversi con la Seconda Università degli Studi di 
Napoli - Facoltà di Ingegneria. 

Considerato che: 
• In data 16.05.2007, rep. nO 328, registrata a Benevento il 29.05.2007 al n° 665 modo 2 è 

stata sottoscritta la relativa convenzione con la Seconda Università degli Studi di Napoli -
Facoltà di Ingegneria; 

• Con nota, prot. 1079/m/s del 12.06.2008 I pervenuta a questo Ente il 17.06.2008 prot. 
13415, la Ila Università degli Studi di Napoli - facoltà di Ingegneria - Sede di Aversa (CE), 
ha consegnato lo Studio di fattibilità relativo all'Acquedotto Carolina; 

Approvazione studio difattibilità.doc l di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• Con nota prot. n. 7240 del 15.07.2008, allo scopo di procedere all'approvazione del detto 
Studio di fattibilità, sono stati richiesti i pareri in merito ai vari Enti sottoscrittori del 
Protocollo d'Intesa; 

• Con nota prot. n. 2736 del 01.10.2008 la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle 
Province di Caserta e Benevento ha espresso il proprio parere favorevole, e ha suggerito si 
eseguire mirate indagini archeologiche nei tratti interessati dai lavori; 

• Con nota prot. n. 21141 del 08.10.2008 la Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il 
Paesaggio, per il Patrimonio Storico Artistico ed Etnoantropologico di Caserta e Benevento 
ha espresso parere positivo, ritenendo utile convocare una riunione programmatica aperta a 
tutti gli Enti interessati per discutere sulle strategie e i progetti di tutela e valorizzazione del 
condotto; 

• Con nota prot. 175503 del 28.10.2008 la Provincia di Caserta ha espresso il proprio 
parere, ritenendo opportuno concordare congiuntamente una riunione programmatica; 

• Con nota prot. n. 2008/18664/FCAM/IDR/BD del 14.11.2008 l'Agenzia del Demanio -
Filiale Campania di Napoli ha espresso parere favorevole, auspicando un incontro 
programmatico per porre in essere le azioni tecnico amministrative propedeutiche alle 
successive fasi progettuali; 

Tenuto conto che: 
gli elaborati trasmessi dalla na Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Ingegneria - Sede di 
Aversa (CE) facenti parte dello Studio di fattibilità relativo all'Acquedotto Carolino, sono stati 
realizzati con scrupolosa attenzione sia per quanto riguarda gli aspetti tecnici di riqualificazione 
architettonica che per quanto riguarda gli aspetti del restauro e ripristino dell'opera 
monumentale borbonica, ma soprattutto, per quanto riguarda le indagini effettuate sulla 
disponibilità della risorsa idrica e le proposte per la riqualificazione e riutilizzo dell'opera, e 
infine, è stata effettuata la stima preliminare dei costi-benefici dell'intervento stesso. 

Per tutto quanto detto si propone: 
- di approvare le analisi e le soluzioni tecniche elaborate dalla na Università degli Studi di Napoli 
riguardanti lo Studio di Fattibilità relativo all'Acquedotto Carolino; 
- di trasmettere copia della Delibera di approvazione alla Regione Campania per l'emanazione 
del decreto di erogazione del saldo; 
- di onerare il dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti. 

cnico 
a rca re Il i) 

Approvazione studio difattibilità.doc 2di2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 92002770623 


